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Anotace

Záměrem této práce je se pokusit znovu poodhalit význam oběti za hřích. K tomuto

novému pohledu se dostává pomocí synchronních metod a podrobné analýzy vybraných textů

Leviticu (z první, čtvrté a šesté kapitoly) i analýzy jednotlivých slov v širším kontextu.

Nejdříve se tedy snaží dospět k hlubokému porozumění tomu, co je hřích, poté tomu, že se

obětované zvíře zřejmě stává hříchem a tento hřích pak je zabit. Také vstupuje do dění kněz,

který provádí obřady s krví a tukem. Oba obřady mají patrně velmi hluboký smysl.

Annotation

The intention of this thesis is to try to uncover the meaning of the sin offering once

again. To get to this new point of view, it uses synchronic methods and thorough analysis of

defined texts of Leviticus (from the first, the fourth and the sixth chapture) and it even uses

analysis of single words in a wider context. First it is concerned about getting deeply into the

understanding of what sin is, then that the sacrificial animal probably becomes the sin and the

sin is killed. Also there is a priest, who makes rites with the blood and the fat. It is likely that

both of these rites have very deep sense.
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Seznam zkratek
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imper imperativ

impf imperfektum
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SNV složená nominální věta

tj. to je

VV verbální věta
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zkratky jednotlivých knih Bible dle ČEP
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Úvod

V této práci se budu snažit dostat se k hlubšímu porozumění významu oběti za hřích.

Nechci se vyhýbat ani vyloženě kultickým instrukcím, protože věřím, že i v nich je ukryt

hluboký smysl možná až o to více, o co méně jsou na první poslech srozumitelné. Postupovat

budu především synchronními metodami, v počátku tedy tak, že se nechám vést strukturami

textu k výběru stěžejních oddílů, týkajících se tohoto tématu, a dále pomocí jejich rozboru se

pokusím přiblížit až k onomu hledanému významu oběti za hřích.

Pracuji důsledně s hebrejským zněním, a proto je patrně znalost hebrejského jazyka

nezbytná i pro porozumění některým částem této práce. Takzvané překlady (na počátku

každého verše) jsou pouze pomůckou, se kterou dále pracuji, nejsou proto snahou o přeložení

do češtiny, ale odpovídají především hebrejskému znění dle Biblia Hebraica Stuttgartensia1.

Co se týče časování, neužívám české kategorie pro slovesa, ale snažím se co nejvíce držet

hebrejských a to i v oněch pracovních překladech, kde navíc zdůrazňuji rozlišení především

imperfekt a perfekt zkratkami. V případě potřeby přepisu hebrejských slov, je přepisuji

foneticky dle B. Noska, jak uvádí v díle Výroky otců2. Jména užitá v Bibli však píši, jak bývá

zvykem, dle Českého ekumenického překladu3. Funkcí úseků v závorkách je snaha o členění

textu pro lepší orientaci podobně jako nápadné rozdělení do podkapitol a oddílů.

Zmíněné stěžejní texty budou ještě představovány postupně, avšak již zde bych měla

patrně naznačit, které to jsou. Nejprve jde o Leviticus 4,1-2, jakožto uvedení k oběti za hřích.

K důkladnému porozumění této části je však třeba i rozbor paralelních veršů předcházející

Hospodinovy řeči, tedy Leviticus 1,1-2. Dále se jako stěžejní oddíly (alespoň pro tuto práci)

ukázaly Leviticus 4,27-31 a následující verše Leviticus 4,32-35, vypovídající o hřešení duše.

Vztah těchto dvou částečně paralelních oddílů je ještě přiblížen později (především na

počátku rozboru 32.verše). Posledním textem, který alespoň určitým způsobem též zasáhl do

tohoto hledání významu, je Leviticus 6,17-23. (Bližší pojednání o vztazích mezi jednotlivými

úseky se nachází v 1. kapitole.)

1 RUDOLPH, Edited by K. Elliger and W. Biblia Hebraica Stuttgartensia. Ed. 4. emendata. Stuttgart:

Gesamtherstellun Biblia-Druck, 1997. ISBN 9783438052193.

2 Výroky otců: komentář : [traktát Babylónského talmudu s paralelním českým překladem a komentářem].

Překlad Bedřich Nosek. Praha: Sefer, 1994, 184, 55 s. Texty (Sefer), sv. 1. ISBN 80-900-8957-7.

3 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Český ekumenický překlad. 14. vyd. Praha: Česká biblická

společnost, 2005c1985, 863, 287 s. ISBN 8085810409.
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Dále bych ráda přiblížila metodu výkladu textů. Jak již bylo naznačeno, řídím se skoro

výhradně synchronní metodikou a postupuji verš po verši. Hlavním vodítkem je pro mne tedy

samotná struktura textu. To znamená orientaci dle makrosyntaktických signálů (syntax a

vztahy mezi celky), paralelismů i způsobu, jakým jsou vytvořeny věty (zdali jsou verbální,

nominální či složené nominální). Dále se orientuji především dle sloves a jejich tvarů, avšak i

podle ostatních slovních druhů (zvláště u slov, která se opakují), a také dle postavení

jednotlivých slov ve větách. Toto vše patrně (dle synchronních metod) ukazuje, kam je

posluchač směřován, co je mu zdůrazňováno, co se dostává do popředí a co naopak ne.

V případech slov pro tuto práci zásadních (například hřích), nebo naopak hůře

srozumitelných, přistupuji i k podrobnějšímu rozboru jednotlivých slov v širším kontextu.

Krom orientace dle sekundární literatury i zde spoléhám hlavně na synchronní metody.

K významu slov se tak dostávám především přes jejich výskyty ve Starém zákoně

(intertextualita). První výskyt je tak uznáván jakožto určující, avšak i další dodávají významu

přesnější obrysy. Často je třeba sledovat i kořen slova, který bývá se samotným slovem spjat.

Ze synchronního pohledu jsou důležité prvotně výskyty předcházející zkoumanému textu.

Jedná se tu o předpoklad, že slovo je posluchači Starého zákona postupně představováno.

Proto je důležité procházet výskyty postupně. (Je-li důvod nějaké přeskočit, bývá tento důvod

uveden.) Při prozkoumávání daného slova v rámci jiných textů tak nejde o odbočení od

tématu, ale o důsledné dodržování metod. Teprve po projití oněch výskytů lze slovo shrnout, a

tím se i pokusit o jeho definici. S takto určeným slovem pak je možné dále pracovat

v analyzovaném textu. (Tento přístup také významně ovlivňuje skladbu celé této práce.) U

méně zásadních slov a především u velmi frekventovaných slov bývá tento postup zpravidla

redukován (především v počtu zkoumaných výskytů), čímž se řídím i v této práci.

Tradiční výklady, a to i v rámci teologických slovníků4 mluví-li o významu oběti za

hřích, mluví především o přesunu hříchu a to obzvláště v souvislosti s vložením ruky na zvíře.

Podrobnější výklady mluví též o kontaminaci zvířete, hlavně jeho duše a tedy i jeho krve, ale i

těla. Obřady s krví se pak tato kontaminace hříchem má dostat blíže k Bohu, na oltář, odkud

je pak odstraněna buď Boží mocí, nebo definitivně až v Den smíření, kdy je odnesena kozlem

4 ED. BY G. JOHANNES BOTTERWECK, Ed. by G.Helmer Ringgren a Transl. by David E. GREEN.

Theological dictionary of the Old Testament. 1. publ. Grand Rapids (Mich.): W. B. Eerdmans, 2001. ISBN 08-

028-2335-1. v. 4, s. 317.
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pro Azázela.5 V některých případech se výklad se omezí spíše na popis, než pokus vystihnout

význam. Což je jistě velmi důležité, avšak v této práci jde především o tázání se po významu.

Záměrem této práce je tedy pokusit se o další, alternativní a především synchronní

výklad, který bude hledat význam oběti za hřích. Synchronní metody mi patrně nedovolí

počítat při výkladu oběti za hřích s kozlem pro Azázela, protože ten se objevuje až mnohem

později v rámci Leviticu. Podobně to je patrně s vložením ruky, ani toto gesto nemá před

obřadem s oním kozlem pro Azázela (kde se vkládají ruce, nejen jedna a zároveň se vyznává)

význam přenosu hříchu. Dalším problematickým místem je to, že, v obřadu za hřích duše,

jedinec – vyznavač přinášející oběť již vkládá ruku na hlavu hříchu6. Avšak možný překlad je

také, že ji pokládá na hlavu oběti za hřích. V návaznosti na toto, bych měla asi zmínit, že

oproti češtině, v hebrejštině v podstatě není samostatné slovo pro oběť za hřích, pouze hřích,

což pohled posouvá a snad i trochu problematizuje či obohacuje. V této práci, kdy se snažím


[…]


Hospodina.)

Mezi těmito výskyty, tedy uprostřed oné koncentrické struktury je sloveso „je svatý“

(ve 20. verši). A tak možná ústředním sdělením celé této struktury, či snad dokonce celého

tohoto úseku je „je svatý“. To je na samém vrcholu. A není to i oním druhým důrazem, který

především má o zabitém hříchu posluchač z tohoto textu pochopit? V samotném textu je to

„vše, co se dotýká v těle“206 zabitého hříchu. To je svaté. (Zabitý hřích tedy patrně již dotykem

činí svaté.)

206 Lv 6,20

149

Závěr

Záměrem této práce bylo více porozumět významu oběti za hřích na základě užití

synchronních metod. Co se týče užívání těchto metod, uvítala bych, kdyby se mi ještě více

podařilo promítnout všechny získané informace o jednotlivých slovech do samotných

vykládaných textů Leviticu. V tomto vidím jisté rezervy. Ohledně samého významu celé oběti

za hřích, myslím však, že se díky metodám podařilo nechat text odkrýt ještě více, než jsem

sama očekávala. (Ač se dost možná jedná o nezvyklý pohled.) Snad se podařilo poodhalit i

hodně z významu kultických instrukcí, které jsem rozhodně nechtěla nechávat stranou. Jistěže

se nepodařilo rozkrýt vše, to by asi bylo plané očekávání, ale i vidět to, nakolik mne tyto texty

přesahují, pokládám za velmi důležité a přínosné.

Nyní bych se tedy ráda pokusila souborně vyjádřit to, k čemu jsem v této práci

ohledně významu oběti za hřích dospěla:

Texty, které se rozborem struktur dostaly do středu zájmu, mají povahu připomínající

postup, či skoro až vyprávění, zkrátka jsou to texty mající určitý průběh. Tak vedou

posluchače k tomu, že jde o něco, čím je třeba projít (snad až prožít to). Význam oběti za

hřích je proto možná mnohem více něčím, čím lze projít (a patrně i zakusit), než něčím, co by

plně zachytila pouze statická definice.

Co se zdá být zásadní částí? Především se v textech opakuje způsob vypořádávání se

s hříchem. Toto vypořádání pak spočívá v tom, že hřích se zabíjí. Což je patrně hlavní aspekt,

který z textů o oběti za hřích vyvstává.

Dalším důrazem je rozložení imperfekt především v textech Lv 4,1-2 a Lv 4,27-31

(tudíž i imperfekt, které text Lv 4,32-35 opakuje). Tato imperfekta tvoří popředí. V popředí se

tak nachází duše a hřešení a také příkazy Hospodina, které se nedělají. Což je část, která

rozkrývá, kde je doopravdy problém, jak opravdu vypadá. Dále jsou v popředí krev a tuk a

zacházení s nimi. To zase přináleží k obnově vztahu s Hospodinem. (Ono zabití hříchu byl

hrot mezi těmito dvěma částmi.)

Dalším výrazným aspektem jsou slovesa odkazující na skryté jednání Hospodina.

V prvním textu, který se vypořádává s hříchem (Lv 4,27-31), se nachází přinejmenším jedno

na samém počátku řešení hříchu, to je vlastně spouštěčem tohoto dění, a jedno je samotným

uzavřením. Tedy uzavírá jak řešení hříchu, tak i celý úsek textu. Hospodin je tak patrně

skrytou vůdčí osobností či silou celého řešení hříchu.

Důležitým rysem je též již zmíněný průběh této oběti. Zajímavé tu je, že nejenže na

počátku uvádí posluchače do problému, do toho, že jde o duši a dále se odvíjí problém

hřešení, přičemž vede posluchače cestou až k řešení. Zdá se, že tento popisovaný průběh oběti
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ho vede dokonce ještě dál, a to zpět do uspořádávání vztahu s Hospodinem. Tím zvláštním

způsobem vylučuje nějaký stav mezi, kdy by jedinec – vyznavač byl zbaven hříchu a zároveň

nebyl přímo ve vztahu s Hospodinem. (Tak se opět vrací onen předpoklad dvou variant. Buď

je vyznavač ve vztahu k Hospodinu, nebo ve vztahu k hříchu.)

Funkci či význam samotného obětního zvířete pak pomáhá vysvětlit již první řeč

Hospodina (Lv 1,1-2), kde je popsáno jako přibližovadlo. Toto přibližovadlo snad

zjednodušeně pochází od (či snad až z?) vyznavače a jeho směřování je nějakým způsobem

k Hospodinu (možná je i v určitém vztahu s Hospodinem). V případě oběti za hřích je funkce

takového přibližovadla rozšířena tím, že je přivedeno na hřích a stává se samo hříchem. To je

též způsob, jak lze hřích zabít (a tak snad též rozvázat vše, co se k němu vázalo).

Přibližovadlo tudíž vlastně zabití hříchu fyzicky umožňuje. Je možné, že by se právě tento

obsah textu oběti za hřích – ono ztotožnění – promítal až do vyjádření v Novém zákoně, jako

je ve 2. listě Korintským 5,21: „Toho, který nepoznal hřích, kvůli nám ztotožnil s hříchem,

abychom v něm dosáhli Boží spravedlnosti.“?

Souhrnně bych tedy řekla, že tento synchronní přístup k výkladu, postavil jako hlavní

význam oběti za hřích zabití hříchu, a tím i skoncování nejen s hříchem, ale též s vazbami na

něj. V širším rámci se pak význam celého průběhu oběti za hřích ukázal v objasnění

vyznavači toho, co je hřích (a že se snad nějak týká i Hospodina). Také vyšlo najevo, že ten,

kdo hřích prvořadě řeší, je Hospodin a děje se tak s jeho působením. Zároveň je patrné, že

řešením hříchu – jeho zabitím to nekončí, ale je třeba vyznavače dovést až do opětovného

smířeného vztahu s Hospodinem, což se zdá být hlavním obsahem obřadů následujících po

zabití hříchu.
