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Autorka přistoupila ke zvolenému tématu nesmírně pečlivě a zodpovědně. Její obsáhlá
diplomová práce jasně vypovídá o hlubokém promýšlení dané problematiky, jakož i o
velikém jazykovém talentu a v jisté perspektivě svědčí i o odvaze věnovat se nepříliš
frekventovaným otázkám.
Dosti výrazně se však předkládaná Diplomová práce vymyká i z jiných důvodů: 1) Pisatelka
se chápe textu Bible velmi neotřele. Míním především jeho radikální dekonstrukci, až
atomizaci a následné pokusy o jeho rekonstrukci, z nichž vysvítá takořka žíznivá touha dobrat
se pravdy a takříkajíc (nově?) produchovnit litery TaNaCHu. Tento postup ovšem někdy
přináší paradoxní výsledky: Jako by se pomyslný hlas Tóry tříštil a stával těžko
srozumitelným a přerývaným [(viz např. překlady z hebrejštiny s. 63–64; 109; 119 aj.); srov.
rabínské rčení Dibra Tora ki-lešon bnej adam v Ber. 31b; Ketub. 67b; Jevamot 71a aj.].
2) Zastávám stanovisko, že se jedná o počin primárně vyznavačský, svědčící o žité křesťanské
zbožnosti autorky (domnívám se, že by se výborně uplatnila na kazatelském postu atp.).
V mnohém lehce připomíná snažení prvních východoevropských chasidim, kteří se
nezvyklými, svéráznými způsoby pokoušeli tu více, tu méně úspěšně reflektovat intimitu
vztahu k Hospodinu a jejich jazyk byl jazykem radostného údivu, ba vytržení.

Ani v nejmenším nepochybuji o erudici, natož pak originalitě Bc. Marie Ciprové, pouze chci
poznamenat, že diplomová práce tohoto typu se téměř bytostně vzpírá exaktnímu hodnocení
(pokud by se autorka rozhodla věnovat další akademické dráze, musí v daleko větší míře
využívat i prostředků, jež lze označit jakožto konvenční).

Co se týká gramatických chyb: Často se opakuje záměna „jakoby“ a „jako by“; rovněž není
správné uzavírat celou větu do závorek.

I když mohu mít výhrady k celkovému pojetí práce, vnímám ji jakožto niterně poctivou,
názorově svěží a pro určité křesťanské kruhy bezpochyby inspirativní.

Navrhované hodnocení: Velmi dobře (2).

V Praze dne 14. 5. 2015

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.